
DANAJA IR PIKTADARYS    201

VII PAVEIKSLAS
BRONIUS M., BURZGIANT RADIJO IMTUVUI, SAVO  

NYKIAME BŪSTE KAUNE RUOŠIASI ŽYGDARBIUI  
IR ŽIŪRĖDAMAS Į „DANAJOS“ PAVEIKSLO  

REPRODUKCIJĄ DVEJOJA.

RADIJO STOTYS

Bemiegės naktys, migrena,
Negeros mintys,
Dvejonės sukas Broniaus galvoje.

BRONIUS M.

Į Maskvą bilietų nėra Kaune,
Gal žygdarbį atlikt Leningrade?

Ką man patars balsai,
Ką Vatikanas pasakys?

VATIKANO RADIJAS

Įsiklausyk į širdį,
Išgirsk, kas Lietuvai svarbu,
Mes tikimės darbų šventų.



202    HERKUS KUNČIUS

Į Bronių M. iš reprodukcijos prabyla Danaja.

DANAJA

Broniau, nesu tau svetima,
Prisipažink, aš jaudinu tave.

BRONIUS M.

Leningrade, Ermitaže,
Lankiau prieš pusmetį tave.
Buvai, kaip visada, nuoga,
Mačiau, kaip išdavei mane tu su gide.

„AMERIKOS BALSAS“ IŠ VAŠINGTONO

Nurimk, sukąsk dantis, nepasiduok,
Sutelk mintis,
Už Lietuvą darbais kovok.

BRONIUS M.

Danaja, tu verta bausmės,
Ištvirkus moteris.
Ne Dzeuso lietus,
Tave aplies sieros rūgštis.

„LAISVOJI EUROPA“

Ketinimai geri, sumanymas puikus,
Kol Bronius gyvas, tėvynė nepražus.



DANAJA IR PIKTADARYS    203

BRONIUS M.

Pažeminta ir išgrobta
Našlaitė mano Lietuva.
Viso pasaulio išduota,
Bedalė, pamesta.

Galandu peilį, užsidedu šarvus,
Į Leningradą aš keliu sparnus.
Pasižadu: Ermitaže tėvynės priešas žus.

RADIJO STOTYS 

Kartoki, Broniau, priesaikos žodžius.

Bronius M. padeda ranką ant radijo imtuvo.

RADIJO STOTYS

Aš – Bronius M. – be išlygų prisiekiu

BRONIUS M.

Aš – Bronius M. – be išlygų prisiekiu

RADIJO STOTYS

Ištikimai tarnauti laisvei.

BRONIUS M.

Ištikimai tarnauti laisvei.

RADIJO STOTYS

Vykdyti įsakymus, 
Saugot patikėtas paslaptis.



204    HERKUS KUNČIUS

BRONIUS M.

Vykdyti įsakymus,
Saugot patikėtas paslaptis.

RADIJO STOTYS

Pasižadu būt doras,
Garbingas Lietuvos karys.

BRONIUS M.

Pasižadu būt doras,
Garbingas Lietuvos karys.

RADIJO STOTYS

Tepadeda
Šią priesaiką transliuojanti stotis.

BRONIUS M.

Tepadeda
Šią priesaiką transliuojanti stotis.

Radijo imtuvas ima burgzti. „Amerikos balso“  
iš Vašingtono, „Laisvosios Europos“ ir Vatikano radijo  

stotis užslopina sovietinės „glušilkės“.



DANAJA IR PIKTADARYS    205

VIII PAVEIKSLAS
1985 METŲ BIRŽELIO 15 DIENA. LENINGRADAS.  

ERMITAŽAS. PRIE REMBRANDTO „DANAJOS“  
PAVEIKSLO SPIEČIASI GAUSYBĖ DŪSAUJANČIŲ  

LENINGRADIEČIŲ BEI MIESTO SVEČIŲ, TARP KURIŲ  
ĮSIMAIŠĘS IR BRONIUS M.

DANAJA 

Kur slypi mano grožio paslaptis?
Aš nežinau.
Prieikite, draugai, arčiau,
Nesidrovėkit, apžiūrėkit atidžiau.

JAUNESNYSIS MILICIJOS SERŽANTAS IGORIS ŽOSANAS

Draugai, muziejuje yra tvarka,
Jus stebi Ermitažo apsauga.
Neturit teisės perlipt aptvaro,
Kitaip bus išrašyta jums bauda.

DANAJA

Kodėl sustingote? Drąsiau!
Nejau nenorit pabendrauti intymiau?



206    HERKUS KUNČIUS

JAUNESNYSIS MILICIJOS SERŽANTAS IGORIS ŽOSANAS

Draugai, nesugalvokit peržengti ribos,
Laikykitės meno šventovėje tvarkos.

DANAJA

Prieikit, pakutenkit,
Man plaukus pakedenkit.

ERMITAŽO PAVEIKSLŲ PERSONAŽŲ CHORAS

Danaja, liaukis, užknisai,
Čia stovi ir maži vaikai.

DANAJA

Nejau visi tokie bailiai?
Ar jau nebeveikia kerai?

JAUNESNYSIS MILICIJOS SERŽANTAS IGORIS ŽOSANAS

Jaunuoli, dar žingsnis – šausiu.
Pajuokavau, ir tu, žmogau,
Laikykis nuo paveikslo kuo toliau.

ERMITAŽO PAVEIKSLŲ PERSONAŽŲ CHORAS

Danaja – seksualinis vampyras,
Siurbėlė,
Pripučiama lėlė.

BRONIUS M.

Nesustabdys manęs jokia jėga –
Šiandien atliksiu šventą pareigą.



DANAJA IR PIKTADARYS    207

JAUNESNYSIS MILICIJOS SERŽANTAS IGORIS ŽOSANAS

Keistokai elgiasi žmogus,
Galbūt yra... neadekvatus.

DANAJA

Ko dūsauji? Kodėl steni?
Nejau tu nieko negali?

Daryk kažką!

„AMERIKOS BALSAS“ IŠ VAŠINGTONO

Daryk!

„LAISVOJI EUROPA“

Daryk!

VATIKANO RADIJAS

Tu padaryk!

RADIJO STOTYS

Tu pavaryk! Tu patvarkyk!
Tu pavaryk! Tu patvarkyk!

BRONIUS M.

Ar girdite, kaip plaka man širdis,
Peiliu išdursiu jai akis.

JAUNESNYSIS MILICIJOS SERŽANTAS IGORIS ŽOSANAS

Stabdykite!
Stabdykite beprotį!



208    HERKUS KUNČIUS

BRONIUS M.

Dabar tave aplies sieros rūgštis.

Iš visų divų tu gražiausia,
Tavo skruosteliai skaisčiai raudoni –
Tarsi saulės, kai ji nusiprausia
Žydram upelio vandeny.

Bučinys – tai dangiškas nektaras,
Lyg ugnis, naikinanti, baisi,
Lyg dvi stygos, užgautos gitaros,
Susijungę džiaugsmo skambesy.

Dega lūpos, liečia veidą brangų,
Susilieja sielos dvi staiga...
Ir sumaišo pragarą ir dangų
Įsiūbuota mudviejų banga!**

Bronius M. aplieja paveikslą „Danaja“ sieros rūgštimi.  
Danajos atvaizdas ima pamažu nykti.

DANAJA

Ar tu žinai, kaip skauda?..

BRONIUS M.

Da-da da-da,
Chi-chi cha-cha.

* Adomas Mickevičius. Vėlinės. IV dalis. Iš lenkų kalbos vertė Justinas 
Marcinkevičius.


